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ABSTRAKT

Disertační práce je zaměřena na problematiku informační bezpečnosti z pohledu

pojištění proti kybernetickým hrozbám. Hlavní částí práce je návrh algoritmu pro

stanovení pojistné hodnoty plynoucí z dopadů vybraných kybernetických hrozeb

na organizaci z pohledu pojišťovnictví a jeho následné ověření. Navržený

algoritmus je založen na principu ocenění identifikovaných ohrožených prvků

organizace a analýzy vybraných scénářů kybernetických hrozeb, včetně určení

nejzávažnějšího scénáře. Výstupem tohoto algoritmu je stanovení finančních

dopadů na vybrané ohrožené prvky organizace, které mohou být použity pro

výpočet pojistné hodnoty. Vyjádření potenciálních dopadů kybernetických hrozeb

je také založeno na analýze informačního prostředí organizace, statistických

ukazatelích a pravděpodobnostních modelech.

Klíčová slova: riziko, pojistná hodnota, hrozba, scénář, informační systém,

ohrožený prvek, kybernetický incident.
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ABSTRACT

The thesis is focused on the issue of information security from the perspective of

insurance against cyber threats. The main part of the thesis is a proposal of an

algorithm for determining the insurance value resulting from the impact of

selected cyber threats on the organization from the perspective of insurance and

its subsequent verification. The proposed algorithm is based on the valuation

principle of identified vulnerable elements of the organization and analysis of

selected cyber threat scenarios, including determining the most serious scenario.

The output of this algorithm is to determine the financial impact on selected

vulnerable elements of the organization that can be used to calculate the insurance

value. The expression of potential impacts of cyber threats is also based on an

analysis of the organization's information environment, statistical indicators, and

probabilistic models.

Keywords: risk, insurance value, threat, scenario, information system, endangered

element, cyber incident.
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ÚVOD

Ochrana informačních systémů, dat a organizací je aktuálním problémem

kybernetické bezpečnosti především z pohledu společenského a ekonomického

dopadu. Vznik a realizace kybernetických incidentů může narušit nejen

informační systém a jeho prvky, ale také jiné oblasti organizace, které úzce

souvisí se zajištěním její činnosti. K řešení vzniku a dopadů těchto nežádoucích

událostí je možné aplikovat pojištění, které je zaměřeno na kompenzaci škod a

obnovu související s kybernetickými incidenty. Klíčovou částí celého

pojišťovacího procesu je stanovení pojistného plnění, tedy pojistné hodnoty. Pro

stanovení výše pojistné hodnoty je nezbytné využít jak přístupů typických pro

oblast pojišťovnictví, tak také např. pro oblasti informačních technologií nebo

bezpečnosti. A právě tento přístup ke stanovení výše pojistné hodnoty se jeví jako

zásadní problém v současné oblasti pojištění.

Pro stanovení výše pojistné hodnoty pro jednotlivé organizace je využíváno

především matematického aparátu. Tento přístup je také doplněn o dotazníky,

které jsou vyplňovány samotnou organizací, a také statistickými údaji o dané

problematice. V disertační práci je navržen a rozvíjen přístup pro stanovení výše

pojistné hodnoty, který je koncipován na principu oceňování vybraných prvků

organizace. Tyto prvky představují důležité oblasti, jejichž narušení vlivem

kybernetického incidentu může způsobit ochromení nebo výrazné narušení

informačního systému organizace a dalších významných aktiv. Další částí

navrhovaného algoritmu je charakteristika vybraných kybernetických scénářů,

které jsou ve vzájemných interakcích porovnávány s identifikovanými

ohroženými prvky organizace. Pro tyto účely je využíváno analytických metod,

prostřednictvím kterých je prováděno modelování této interakce. Výsledkem

celého procesu je identifikace nejzávažnějšího scénáře kybernetické hrozby pro

organizaci, a to na základě dopadů na vybrané ohrožené prvky. Posledním krokem

je stanovení možné výše finančních škod v případě jeho realizace. Výstupy

algoritmu je poté možné aplikovat v procesu stanovení výše pojistné hodnoty pro

jednotlivé organizace.

Navržený algoritmus v rámci své funkce propojuje problematiku informačních

a komunikačních technologií, oblasti bezpečnosti a ochrany dat a také právních a

ekonomických aspektů, které v současné době v oblasti pojištění kybernetických

hrozeb absentují. Navrhovaný algoritmus, který je určen primárně pro pojišťovny,

lze také využít pro samotné organizace, které mohou pomocí jeho aplikování

zjistit svou bezpečnostní úroveň a možný dopad případného kybernetického

incidentu. Uplatnění může najít také v agenturách, které poskytují služby v oblasti

analýzy informačního prostředí pro pojišťovny a zajišťovny. V neposlední řadě

lze práci doporučit akademické a vědecké sféře nebo také laické veřejnosti, která

se zajímá o danou problematikou.
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1. ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU

V této kapitole je analyzována základní problematika, která souvisí

s pojištěním kybernetických hrozeb v organizaci. Jsou zde popsány základní

pojmy z oblasti informačních systémů a kybernetické bezpečnosti. Dále je zde

charakterizován současný stav v oblastí pojištění kybernetických hrozeb a také

legislativní rámec, který úzce souvisí s danou problematikou.

1.1 Informační systém a jeho význam pro organizaci

1.1.1 Informace

Pojem informace lze charakterizovat jako údaje, které jsou specifikovány a

organizovány za účelem prezentace v kontextu, který má konkrétní význam a

smysl. Informace snižuje entropii (tedy neurčitost) a je součástí všech

komunikačních procesů. U informací je rovněž důležitá obsahová charakteristika

(formát, přesnost a význam pro danou aplikaci, důvěrnost, dostupnost a integrita),

(Kolouch, 2016; Šilerová a kol. 2016).

Obr. 1.1: Znázornění pojmu informace (Skokan a Šedinová, 2008)

Tento výklad pojmu informace je zúžený, v širším pojetí lze informaci chápat

také jako sociálně psychologický jev a proces.

1.1.2 Informační systém

Definic, které charakterizují informační systém, je mnoho. Lze říci, že se jedná

o personálně technický systém, jehož prvky jsou subjekty (informatici, uživatelé),

technické prostředky (počítače, servery), data a metody (software), které

koordinovaně zabezpečují funkce systému s využitím technologií. Informační
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systém lze charakterizovat také jako celek složený z hardwaru a softwaru,

k němuž patří také lidé, kteří tento hardware a software také využívají, a činnosti

a procesy, které při tom vykonávají, a to za účelem šíření potřebných informací

k plánování, řízení a rozhodování. Z hlediska pozice informačního systému

v řídicí soustavě se rozlišuje, na jaké úrovni informační pyramidy se nachází. Na

nejnižším stupni pyramidy se nacházejí informační systémy, které zpracovávají

konkrétní údaje organizace na úrovni úloh, tj. jsou známé přesné algoritmy řešení.

Na nejvyšším stupni pyramidy jsou takové informační systémy, které řeší

problémy organizace, u nichž je potřeba znalostí externích odborníků. Tyto

problémy jsou řešeny pomocí znalostního modelování s využitím expertních

modelů (Čandík, 2016).

Informační pyramidu zpravidla tvoří tyto informační systémy:

 transakční systémy,

 informační systémy pro řízení,

 systémy pro podporu rozhodování,

 informační systémy pro vrcholové řízení,

 strategické informační systémy,

 prognostické systémy.

1) Transakční systémy (TPS – Transaction Processing System)

Jedná se o pokračovatele klasických dávkových systémů, které měly za úkol

mechanizovat konkrétní úlohy agendy, jako např. účetnictví, evidenci, skladové

systémy apod. Převážná práce s daty je vykonávána ihned po jejich vložení. Velká

část informačních systémů, které jsou běžnými uživateli využívány

v každodenním životě, jsou právě tohoto typu (Janíček a Jíša, 2013).

2) Informační systémy pro řízení (MIS – Management Information System)

Svůj původ mají v ekonomických a účetních systémech. Jejich hlavním úkolem

je zpřístupnit různé součtové sestavy nebo přehledy (počty objednávek, zisk

v jednotlivých měsících, přehledy o provozu dílen apod.), (Janíček a Jíša, 2013).

3) Systémy pro podporu rozhodování (DSS Decision IS)

Jsou určitou nadstavbou pro MIS. Jejich posláním je umožnit různé analýzy,

aby řídící pracovníci mohli přijímat důležitá rozhodnutí (Janíček a Jíša, 2013).
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4) Informační systémy pro vrcholové řízení (EIS – Executive IS)

Jejich hlavním úkolem je poskytovat řídícím pracovníkům informace, které

jsou nezbytné pro rozhodování na strategické úrovni, pro budoucnost a vývoj

podniku a schopnost řešit tak úlohy diagnostického charakteru (Janíček a Jíša,

2013).


[…]


a odborných časopisů, které jsou evidovány v databázích SCOPUS nebo Web of

Science.
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7.2 Přínos pro praxi

Hlavní výsledky práce bude možné uplatnit především v oblasti pojišťovnictví

a kybernetické bezpečnosti jako analytický nástroj pro posouzení bezpečnostní

stránky organizace, která má být pojištěna proti dopadům kybernetických hrozeb.

Jelikož současné přístupy k řešení této problematiky nezohledňují vždy všechny

aspekty, které mohou mít zásadní vliv na výši pojistné hodnoty, může navrhovaný

algoritmus poskytnout přehled o možných dopadech v různých oblastech

organizace, které jsou ovlivňovány funkcí informačního systému. Z tohoto

důvodu je navrhovaný algoritmus velmi přínosný pro odborníky v oblasti

kybernetické bezpečnosti, pojistitele, pojistné makléře a také pro analytiky

v oboru pojišťovnictví. Využít tento nástroj mohou také ratingové agentury nebo

specializované firmy, které zajišťují odborné poradenství pro pojišťovny v oblasti

informačních technologií a bezpečnosti.

Uplatnění navrhovaného algoritmu lze ale také nalézt na straně samotných

organizací, které uvažují o takovém typu pojištění. Konkrétní organizace si tedy

může provést analýzu svého vlastního informačního prostředí a posoudit tak,

jakými kybernetickými hrozbami a s jakou rizikovostí může být zasažena.

Výstupem tohoto procesu je pak stanovení možných finančních škod, které

mohou být kritériem pro sjednání pojistné smlouvy. Zjištěné výsledky mohou

také přinést nový pohled na bezpečnostní situaci v organizaci, což může vést

k zavedení a zlepšení bezpečnostních mechanismů.

Velký přínos může tato práce nalézt také v brzké budoucnosti. Vlivem

vzrůstající frekvence kybernetických útoků na organizace a jejich informační

systémy lze predikovat, že zájem o tento typ pojištění bude narůstat. Vzhledem

k legislativě, která souvisí s ochranou osobních dat a sankcemi, které s touto

problematikou souvisí, lze rovněž předpokládat, že organizace budou v rámci

ochrany svých aktiv vyvíjet větší zájem o pojištění tohoto typu. Dalším

významným aspektem jsou také samotné finanční škody, které v oblastech jako

je např. dobré jméno, ušlý obrat nebo náklady na rekonstrukci nebo obnovu dat

mohou být pro organizaci likvidační. Finanční částka na obnovu těchto oblastí by

mohla být pro poškozenou organizaci rovněž velmi zatěžující, a proto by pojištění

proti kybernetickým hrozbám mohlo být vhodným nástrojem, jak tuto negativní

událost a její dopady zmírnit a umožnit tak organizaci dosáhnout opět stavu

rovnováhy.
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8. ZÁVĚR

Současná společnost je čím dál více orientována na informační a komunikační

technologie. Komunikační prostředky a nástroje se staly nedílnou součástí nejen

lidských životů, ale také pracovního prostředí, ve kterém přispívají ke

zkvalitňování podnikových procesů. Je zřejmé, že organizace využívající těchto

informačních a komunikačních prostředků mohou být předmětem kybernetických

útoků. Tyto útoky mohou mít za cíl nejen organizaci poškodit, ale také zamezit

její funkci a obnově činnosti.

Předložená disertační práce je zaměřena na tuto oblast s cílem navrhnout

algoritmus pro stanovení pojistné hodnoty plynoucí z dopadů vybraných

kybernetických hrozeb na organizaci z pohledu pojišťovnictví. V rámci

kompenzace a snižování potenciálních škod, které mohou vlivem některé

z kybernetických hrozeb nastat, může být aplikován jako účinný nástroj pojištění

organizace proti kybernetickým hrozbám. Navržený algoritmus je výsledkem

nejen rešerší dostupných informačních zdrojů z této oblasti, ale také

strukturovaných rozhovorů a konzultací se zástupci v oblastech pojišťovnictví,

bezpečnosti a informačních a komunikačních technologií. Rešerše a konzultace

byly provedeny jak v českém, tak zahraničním prostředí. Disertační práce vychází

z předpokladu, že do procesu stanovení pojistné hodnoty organizace, která má být

pojištěna proti kybernetickým hrozbám, by měly být zahrnuty také jiné oblasti,

jejichž funkce ovlivňuje činnost celé organizace. Výzkum realizovaný v rámci

řešení disertační práce tento předpoklad potvrdil. Došlo k identifikaci a zpřesnění

ohrožených prvků organizace, které je nutno do stanovení výše pojistné hodnoty

zahrnout.

Hlavním přínosem této práce z pohledu novosti je návrh algoritmu pro

stanovení pojistné hodnoty, který je založen na definování a ocenění vybraných

ohrožených prvků organizace, které představují z pohledu významnosti důležité

oblasti organizace. Dále se jedná o stanovení vybraných kybernetických hrozeb

včetně vyjádření interakce těchto hrozeb vůči stanoveným ohroženým prvkům,

identifikaci nejzávažnější kybernetické hrozby pro danou organizaci a vyjádření

potenciálních finančních dopadů na její informační prostředí.

V následujících letech bude tento algoritmus zpřesňován na větším množství

organizací, které se budou významným způsobem lišit svou velikostí i předmětem

činnosti. Cílem bude ověření funkcionality a konfigurace stanovených

ohrožených prvků, což by mělo vést k přesnějšímu vyjádření finančních škod

v organizaci, které mohou být způsobeny negativním dopadem kybernetické

hrozby. Hlavním záměrem bude nabídnout tento algoritmus pojistným institucím

s cílem poskytnout jim analytický nástroj pro zkvalitnění procesu stanovení

pojistné hodnoty v rámci pojištění organizací proti kybernetickým hrozbám. Na

základě dosažených výsledků lze konstatovat, že cíle disertační práce byly

splněny.
