## Stanovisko školitele k disertační práci

Student DSP: Ing. Lukáš Pavlík
Školitel: doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.

Student Ing. Lukáš Pavlík zahájil studium v doktorském studijním programu Inženýrská informatika v září 2015. Školícím pracovištěm mu byl Ústav bezpečnostního inženýrství. Jednotlivé zkoušky, dané individuálním studijním plánem, složil včas. Pouze „akademické psaní – angličtinu“ složil ve 3. ročníku. Po dohodě se školitelem a na základě jednání oborové rady DSP Inženýrská informatika se rozhodl zpracovat disertační práci na téma „**Technologie informační bezpečnosti v soukromém sektoru**“.

Již v prvním ročníku doktorského studia byla výzkumná práce doktoranda nasměrována do oblasti stanovení ceny informačního systému organizace. Cílem bylo zjistit, jaká újma bude organizaci způsobena, dojde-li k vyřazení informačního systému. Postupnou analýzou dané problematiky, potřeb praxe i směrů rozvoje opatření bylo zřejmé, že jedním z ochranných opatření organizace vůči kybernetickým hrozbám bude cesta pojištění. K tomu, aby student získal dostatek poznatků z dané oblasti, byl do jeho studijního plánu zařazen studijní předmět „Bankovníctví a pojišťovnictví pro DSP“. Tento studijní předmět je vyučován na Provozně ekonomické fakultě, Mendelovy univerzity v Brně, garant a vyučující doc. Ing. Eva Vávrová, Ph.D. Zkoušku student absolvoval v roce 2016. Jak v rámci studia zmíněného předmětu, tak na základě konzultací se zástupci praxe bylo zřejmé, že role informačního systému jako aktiva, je mnohem větší, než jen ve formě nákladů na pořízení technického a programového vybavení.

Na základě uvedených analýz, zhodnocení současného stavu v oblasti podnikových informačních systémů, kybernetických rizik i pojištění vůči nim si doktorand vytyčil jako cíl disertace „návrh metodiky pro stanovení ceny informačního systému organizace, z pohledu pojištění kybernetických rizik“. Státní doktorskou zkoušku složil ve třetím roce studia, v červnu 2018. Nicméně katedrální kolo státní doktorské zkoušky proběhlo již na podzim 2017. Cílem tohoto kroku bylo vytvořit dostatečný prostor pro tvůrčí řešení zvoleného problému disertace.

Svoje výzkumné úsilí nasměroval k ocenění základních aktiv organizace, která jsou ovlivněna dopady kybernetických hrozeb. V rámci výzkumu zjistil, že se nejedná pouze o aktiva (student k jejich označení používá pojem „ohrožené prvky“) infortatického charakteru, ale že se jedná také o aktiva ekonomického charakteru, či zákonem stanovené penalizace. Každé pojištění zahrnuje výši pojistné hodnoty, tj. maximální výši pojistného plnění. Pojistná hodnota je tvořena součtem ocenění dílčích aktiv, ohrožených hrozbami. Jak pro pojišťovnu, tak pro pojištěného je důležité, aby v rámci sjednávané pojistky byla pojistná hodnota stanovena ve výši co nejvíce se blížíící realitě. Protože se z pojistné hodnoty odvíjí cena za pojištění, jak pojišťovna, tak pojištěná organizace při stanovení pojistné hodnoty ví, na čem jsou. Zejména pro organizaci je tato informace výhodná, protože se může rozhodnout, pojistí-li si dané aktivum, nebo podstoupí riziko z nepojištění.

Disertant se ve své práci zaměřil na návrh algoritmu pro stanovení pojistné hodnoty, plynoucí z dopadů vybraných kybernetických hrozeb na organizaci z pohledu pojišťovnictví. Svůj výzkum zaměřil na organizace soukromého sektoru, realizujících produkci za účelem zisku.

Předložená disertační práce, zpracovaná na téma **Návrh algoritmu pro stanovení pojistné hodnoty z pohledu kybernetické bezpečnosti**, se svým charakterem řadí k analyticko-syntetickým pracím interdisciplinárního charakteru. Zaměřuje se jak do oblasti informačních systémů a kybernetické bezpečnosti, tak do oblasti pojišťovnictví. Formální úroveň práce je přiměřená, její členění, korektnost a srozumitelnost nemá výraznější nedostatky. Práce je napsána v českém jazyce a má celkový rozsah 162 stran. Je rozčleněna do 7 kapitol, z nichž zejména kapitoly 5. a 6. obsahují výsledky, které autor předkládá jako výsledky disertace. V průběhu studia doktorand publikoval 23 prací, které přispěly k rozvoji problematiky pojištění vůči kybernetickým hrozbám.

Student se řešení disertace věnoval průběžně, aktivně a usilovně po celou dobu studia. Kontakt se školitelem byl pravidelný. Student v každém roce studia řešil nebo se podílel na řešení projektů interní grantové agentury univerzity. Postupně docházelo k zlepšení písemného způsobu vyjadřování studenta. Velmi si rovněž cením usilovnosti studenta zvolený problém vyřešit. Současně bych rád zmínil, že by se student měl zlepšit v oblasti, která je v současnosti označována kritickým myšlením. Předpokládám však, že díky jeho aktivitě a usilovnosti k požadovanému zlepšení dojde. Konstatuji, že předložená disertační práce je napsána v souladu s požadavky Studijního a zkušební řádu Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Cíle disertace, které si doktorand stanovil, byly naplněny. V souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, navrhuji předložit disertační práci Ing. Lukáše Pavlíka k obhajobě.

Ve Zlíně 17. června 2019

doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.

Disertační práce byla zkontrolována na plagiátorství a není plagiát.

Ve Zlíně 8. července 2018

doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.